
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

Об утверждении итогов 
областного конкурса на 
лучшую организацию ра
боты представительного 
органа муниципального 
образования Иркутской 
области в 2016 году

Рассмотрев протокол № 2 заседания конкурсной комиссии по орга
низации и проведению областного конкурса на лучшую организацию ра
боты представительного органа муниципального образования Иркутской 
области в 2016 году от 31.03.2017, руководствуясь Положением об област
ном конкурсе на лучшую организацию работы представительного органа 
муниципального образования Иркутской области в 2016 году, утвержден
ным постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 
17.02.2016 № 35/37-3C, статьей 86 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги областного конкурса на лучшую организацию 
работы представительного органа муниципального образования Иркутской 
области в 2016 году.

2. Признать победителями областного конкурса на лучшую органи
зацию работы представительного органа муниципального образования Ир
кутской области в 2016 году:

1) среди представительных органов муниципальных образований 
Иркутской области (городские округа):

Думу города Иркутска (первое место);
городскую Думу города Усть-Илимска (второе место);
Думу Ангарского городского округа (третье место);
2) среди представительных органов муниципальных образований 

Иркутской области (муниципальные районы):



2

Думу Иркутского районного муниципального образования (первое 
место);

Думу районного муниципального образования «Усть-Удинский рай
он» (второе место);

Думу муниципального образования города Бодайбо и района (третье 
место);

3) среди представительных органов муниципальных образований 
Иркутской области (городские поселения):

Думу Рудногорского муниципального образования (первое место);
Думу Белореченского муниципального образования (второе место);
Думу Вихоревского муниципального образования (третье место);
4) среди представительных органов муниципальных образований 

(сельские поселения):
Думу муниципального образования «Майск» (первое место);
Думу Оекского муниципального образования (второе место);
Думу муниципального образования «Первомайское» (третье место).

3. Определить лауреатами областного конкурса на лучшую органи
зацию работы представительного органа муниципального образования Ир
кутской области в 2016 году:

1) среди представительных органов муниципальных образований 
Иркутской области (городские округа):

- в номинации «Открытый муниципалитет» -  Думу Зиминского го
родского муниципального образования;

- в номинации «Развитие гражданского общества» -  Думу муници
пального образования -  «город Тулун»;

2) среди представительных органов муниципальных образований 
Иркутской области (муниципальные районы):

- в номинации «Квалифицированное правотворчество» -  Думу Ше- 
леховского муниципального района;

- в номинации «Взаимодействие и сотрудничество представительно
го органа муниципального района по основным направлениям деятельно
сти с представительными органами поселений, другими заинтересованны
ми субъектами» -  Думу муниципального района Усольского районного 
муниципального образования;

- в номинации «Открытый муниципалитет» -  Думу Ольхонского 
районного муниципального образования;

- в номинации «Реализация эффективной политики социально- 
экономического развития муниципального образования» — Думу Зимин
ского муниципального района;

3) среди представительных органов муниципальных образований 
Иркутской области (городские поселения):

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по переходу на формирование бюджета по про



3

граммному принципу, увеличению доходной части и сокращению расход
ной части бюджета, снижению муниципального долга, повышению финан
совой самостоятельности муниципального образования, снижению дефи
цита бюджета; контрольная деятельность за расходованием средств мест
ного бюджета» -  Думу Железногорск-Илимского муниципального образо
вания;

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по владению, пользованию и распоряжению имуще
ством, находящимся в муниципальной собственности поселения» -  Думу 
Усть-Кутского муниципального образования;

4) среди представительных органов муниципальных образований 
Иркутской области (сельские поселения):

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по созданию правовой базы для участия муници
пального образования в организациях межмуниципального сотрудниче
ства» -  Думу Каразейского муниципального образования;

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по созданию правовой базы для определения порядка 
материально-технического и организационного обеспечения деятельности 
органов местного самоуправления» -  Думу муниципального образования 
«Шаралдай»;

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по владению, пользованию и распоряжению имуще
ством, находящимся в муниципальной собственности поселения» -  Думу 
муниципального образования «Кутулик»;

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по принятию, координации действий и контролю за 
ходом реализации планов и программ развития муниципального образова
ния» -  Думу муниципального образования «Бохан»;

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по принятию устава и внесению в него изменений и 
дополнений» -  Думу Хужирского муниципального образования;

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по сборам местных налогов» -  Думу Молькинского 
муниципального образования;

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по переходу на формирование бюджета по про
граммному принципу, увеличению доходной части и сокращению расход
ной части бюджета, снижению муниципального долга, повышению финан
совой самостоятельности муниципального образования, снижению дефи
цита бюджета; контрольная деятельность за расходованием средств мест
ного бюджета» -  Думу Новожилкинского муниципального образования;

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер по реализации контрольных полномочий за исполне



4

нием органами местного самоуправления и должностными лицами местно
го самоуправления полномочий по решению вопросов местного значе
ния» -  Думу Новоилимского муниципального образования;

- по критерию «Эффективность принимаемых представительным ор
ганом поселения мер для определения правовой базы по созданию, реорга
низации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установ
лении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, вы
полнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными 
законами» -  Думу Сосновского муниципального образования.

4. Отметить благодарственным письмом председателя Законодатель
ного Собрания Иркутской области за эффективное взаимодействие с пред
ставительными органами муниципальных образований (поселениями) по 
совершенствованию деятельности, направленной на межмуниципальное 
сотрудничество, привлечение представительных органов поселений района 
к участию в конкурсе и содействие в подготовке конкурсных документов, 
следующие представительные органы муниципальных образований Иркут
ской области:

1) Думу Иркутского районного муниципального образования;
2) Думу муниципального района Усольского районного муници

пального образования.

5. Отметить благодарственным письмом председателя Законода
тельного Собрания Иркутской области всех участников областного кон
курса на лучшую организацию работы представительного органа муници
пального образования Иркутской области в 2016 году.

6. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

/
/ /

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru



